
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR 
      DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE JUDETEANA BOTOSANI

DECIZIA NR.14                                       
                                                      din 09.03.2011

privind solutionarea contestatiei formulata de doamna P  din Botosani, inregistrata
la Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Botosani sub nr.I/..... din

25.02.2011.

Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Botosani
-D.G.F.P.J.- a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice a Municipiului
Botosani prin adresa nr....../25.02.2011,  inregistrata la D..G.F.P.J. Botosani sub
nr.I/...../25.02.2011, asupra contestatiei formulata de doamna P din Botosani
impotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii nr........./31.12.2010.

Doamna P din Botosani contesta suma de .... lei reprezentand
accesorii aferente diferentei de impozit anual de regularizat. 

D.G.F.P.J. Botosani constatand ca sunt indeplinite dispozitiile art. 205,
206, 207 alin.(1) si 209 alin.(1) lit.a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata in data de 31.07.2007, cu modificarile si completarile ulterioare,
se investeste cu solutionarea contestatiei pentru suma totala de .... lei.

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei se retine: 
I. Doamna P din Botosani contesta suma de .... lei motivand

urmatoarele:
Contestatoarea sustine ca nu datoreaza aceasta suma intrucat este

salariata in cadrul Oficiului Judetean Retea Postala Botosani, impozitele fiind retinute
lunar de catre angajator, neobtinand alte venituri decat cele de la locul de munca.

II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr...... din
31.12.2010 , organele fiscale au calculat accesorii aferente diferentei de impozit
anual de regularizat in suma de .... lei.

Accesoriile in suma de .... lei au fost calculate pentru neplata la termen
a diferentei de impozit anual de regularizat in suma de ..... lei, fiind calculate pentru
perioada 31.12.2009-31.12.2010.

Prin referatul cuprinzand  propuneri de solutionare a contestatiei,
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Botosani propune respingerea ca
neintemeiata  a contestatiei formulate de doamna P din Botosani.

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a motivelor
invocate de contestator, precum si a  prevederilor  legale in vigoare se retin
urmatoarele:

 Referitor la accesoriile aferente diferentei de impozit anual de
regularizat in suma de ..... lei, D.G.F.P.J. Botosani este investita sa se pronunte
daca petenta datoreaza aceasta suma  in conditiile in care debitul cu titlu de
diferenta de impozit anual de regularizat in suma de .... lei nu a fost achitat in
termenele legale.

In fapt, doamna P a depus pentru anul 2004 Declaratia de venit
inregistrata sub nr......./24.06.2005. In baza acestei declaratii, Administratia
Finantelor Publice a Municipiului Botosani emite Decizia de impunere anuala pentru
veniturile realizate de persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul
2004 nr............/26.07.2005, prin aceasta decizie fiind stabilit un impozit pe venit de

1



restituit in suma de .... lei, impozit ce a fost efectiv restituit contestatoarei in data de
23.02.2006.

Prin Decizia de impunere anuala pentru veniturile realizate de
persoanele fizice romane cu domiciliul in Romania pe anul 2004
nr.............../26.07.2005, organele fiscale au acordat necuvenit deduceri suplimentare
neinscrise in fisa fiscala intocmita de D.R.P. Iasi -O.J.P. Botosani, de aceleasi
deduceri suplimentare beneficiind sotul, P C. 

In vederea corectarii erorii, organele fiscale au emis Decizia de
impunere anuala pentru veniturile realizate de persoanele fizice romane cu domiciliul
in Romania pe anul 2004, rectificativa, nr.........../03.03.2009, din care rezulta
diferenta de restituit de ... lei, aceasta decizie fiind transmisa contribuabilului la data
de 03.03.2009.

Se retine faptul ca si prin Referatul nr......./03.03.2009, intocmit de
Administratia Finantelor Publice a Municipiului Botosani, organele fiscale au
comunicat aceste aspecte doamnei P, contestatoarea cunoscand faptul ca
datoreaza bugetului de stat suma de ........ lei reprezentand impozit pe venitul anual. 

Avand in vedere faptul ca petenta nu a achitat la termenele legale
diferenta de impozit anual de regularizat in suma de .... lei, organele fiscale au
stabilit, prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr............/31.12.2010,
ca aceasta datoreaza bugetului de stat suma de .... lei reprezentand accesorii
aferente diferentei de impozit anual de regularizat.

In drept, sunt aplicabile dispozitiile Codului de procedura fiscala,
republicat, si anume: ”Art.119-(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de
catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari
de intarziere."

De asemenea, potrivit art.120 din Codului de procedura fiscala,
republicat ”(1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru fiecare zi de
intarziere, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana
la data stingerii sumei datorate, inclusiv."

Din reglementarile legale de mai sus, se retine ca majorarile de
intarziere se datoreaza pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor
a obligatiilor de plata,  incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si
pana la data stingerii sumei datorate, inclusiv. 

Intrucat contestatorul nu a achitat la termenele legale diferenta de
impozit anual de regularizat, in conformitate cu principiul de drept "accesoriul
urmeaza principalul", rezulta ca in mod legal organele fiscale au stabilit ca petenta
datoreaza bugetului de stat acccesorii aferente, in suma de ..... lei, contestatia
urmand a se respinge ca neintemeiata.

Fata de cele retinute mai sus, in temeiul prevederilor art: 70 alin.(1),
207; 209 alin.(1) lit.a); 210; 213 alin.(1);216; 217 din O.G. nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata in data de 31.07.2007, cu modificarile si
completarile ulterioare, se:

     DECIDE:

 Art.1 Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulata de
doamna Prisacaru Micaela din Botosani  pentru suma de .... lei reprezentand
accesorii aferente diferentei de impozit anual de regularizat.

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Botosani in termen de 6
luni de la comunicare.
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